1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完
整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內
容而引致的任何損失承擔任何責任。

CHINA SUNTIEN GREEN ENERGY CORPORATION LIMITED*

新天綠色能源股份有限公司
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：00956）

會計估計變更

新天綠色能源股份有限公司（「公司」，連同其附屬公司統稱為「集團」）董事會（「董事會」）謹此宣佈，經
公司董事會及監事會審議批准，公司將天然氣長輸管道折舊年限作出變更（「會計估計變更」）。

一、 會計估計變更詳情

中華人民共和國國家發展和改革委員會（「國家發改委」）於2021年6月7日發佈了《天然氣管道運輸
價格管理辦法（暫行）》和《天然氣管道運輸定價成本監審辦法（暫行）》（發改價格規[2021]818號），
該等文件將天然氣管道運輸定價成本折舊年限從30年延長到40年。

根據前述國家發改委政策文件，參考天然氣行業境內外上市公司管網折舊年限，結合集團現有
長輸管道檢驗報告，以及結合天然氣長輸管道建設、運行、管理及維護實際情況，公司基於
謹慎性判斷，擬自2022年11月1日起將天然氣長輸管道折舊年限由30年變更為40年，殘值率為
5%，其他固定資產折舊年限和殘值率均保持不變。

2

根據公司上市地股票上市規則、相關法律法規以及公司章程等有關規定，本次會計估計變更無
需提交股東大會審議。本次會計估計變更自2022年11月1日起執行。

二、 會計估計變更對公司的影響

根據《中國企業會計準則第4號－固定資產》第十九條規定，固定資產使用壽命、預計淨殘值和折
舊方法的改變應當作為會計估計變更。會計估計變更採用未來適用法，不需要對以往報表進行
追溯調整，不會對公司以前年度的財務狀況和經營成果產生影響。

經公司財務部門初步測算，本次會計估計變更後，對集團合併財務報表影響為：預計減少計提
折舊額約為人民幣318.05萬元（自2022年11月1日至2022年12月31日期間折舊影響金額），假設上
述折舊額全部結轉當期損益，且不考慮集團在2022年11-12月增減變動的固定資產，預計將增加
2022年年度利潤總額約為人民幣318.05 萬元，預計將增加2022年度歸屬於母公司的淨利潤約為
人民幣130.44萬元；最終影響數以集團定期報告所披露的金額為準。

本次會計估計變更日前三年，假設運用該會計估計對集團合併利潤總額的影響情況為：2021年
增加人民幣1,178.96萬元，2020年增加人民幣1,178.96萬元及2019年增加人民幣1,162.34萬元，分
別佔當年利潤總額的0.38%、0.52%和0.53%。

承董事會命
新天綠色能源股份有限公司

梅春曉
執行董事╱總裁

中國河北省石家莊市，2022年11月30日

於本公告日期，公司非執行董事為曹欣博士、李連平博士、秦剛先生及吳會江先生；公司執行
董事為梅春曉先生及王紅軍先生；以及公司獨立非執行董事為郭英軍先生、尹焰強先生及林濤

博士。

* 僅供識別